

Số: 09 /KH-MNLSS

Sín Thầu, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hội thi “Tài năng nhí” cấp trường, năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định 1812/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với Giáo dục mầm non, Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định 88/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Sín Thầu Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Sín Thầu;

Căn cứ Kế hoạch số: 13 /KH-MNLSS ngày 9 tháng 09 năm 2025 kế hoạch phát triển nhà trường năm học 2025-2026 của trường mầm non Leng Su Sín;

Trường mầm non Leng Su Sín xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Tài năng nhí” cấp trường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội thi tuyên truyền tới cộng đồng, xã hội về vai trò của Giáo dục mầm non đối với việc nuôi dạy trẻ theo khoa học. Tăng cường phối kết hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

Giáo dục trẻ biết trân trọng, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam nói chung và bản sắc văn hóa Điện Biên nói riêng qua các bài hát, bài múa, các làn điệu dân ca, phát hiện những khả năng, năng khiếu của trẻ để từ đó gia đình, nhà trường và xã hội cần quan tâm và bồi dưỡng cho trẻ.

Qua hội thi đánh giá chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ; đánh giá việc thực hiện các chuyên đề, đặc biệt là chuyên đề “Xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm”, “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non”, đề án “Đề án tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non”.

Giúp trẻ tự tin trong giao tiếp, phát triển ngôn ngữ cũng như năng khiếu của trẻ, đồng thời thông qua hội thi đánh giá được các hoạt động phong trào của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Các thể loại dự thi có nội dung phù hợp ở lứa tuổi mầm non, ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, gia đình, mái trường, thầy cô giáo; các làn điệu dân ca, dân vũ của dân tộc Việt Nam...

2. Thể loại: Bao gồm các thể loại Ca; Múa; Thể dục nhịp điệu - Aerobic - khiêu vũ thể thao.

2.1. Ca:

- Mỗi điểm trường tham gia một tiết mục ca, lựa chọn một trong các hình thức: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca. Khuyến khích các tiết mục có dàn dựng múa phụ họa. Trẻ không được hát nhép, không sử dụng băng đĩa, người lớn để hát bè, hát phụ họa cho trẻ. Bài hát bằng tiếng dân tộc thiểu số hoặc bằng tiếng nước ngoài phải có một lần hát bằng tiếng Việt.

2.2. Múa:

- Mỗi điểm trường tham gia một tiết mục múa, lựa chọn một trong các hình thức: múa đơn, múa đôi, tốp múa.

2.3. Thể dục nhịp điệu - Aerobic - Khiêu vũ thể thao:

- Mỗi điểm trường tham gia một bài Thể dục nhịp điệu hoặc Aerobic hoặc khiêu vũ thể thao.

3. Thời gian, địa điểm và thứ tự biểu diễn:

3.1. Thời gian:

- Thời gian đăng ký dự thi: Trước ngày 28/02/2026
- Thời gian dự kiến tổ chức: 01 ngày, ngày 13 tháng 03 năm 2026.
- Khai mạc: 7h00 ngày 13/3/2026.

3.2. Địa điểm:

- Trung tâm trường MN Leng Su Sìn

3.3. Thứ tự biểu diễn:

- Hội thi được tổ chức 3 phần thi theo thứ tự: Ca; Múa; Thể dục nhịp điệu - Aerobic - Khiêu vũ thể thao.
- Thứ tự biểu diễn: Do Ban tổ chức sắp xếp và thông báo trước hội thi diễn ra để các đoàn nắm được.

4. Đối tượng, số lượng tham gia:

4.1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

- Trẻ mẫu giáo đang học tại các điểm trường mầm non trực thuộc trường mầm non Leng Su Sìn, có sức khỏe tốt, ngoan ngoãn, lễ phép, mạnh dạn, nhanh nhẹn trong giao tiếp, có năng khiếu về ca, múa... Các tiết mục dự thi là những tiết mục xuất sắc được dàn dựng, tập luyện tại các điểm trường.

4.2. Số lượng:

- Mỗi điểm trường thành lập 01 đoàn tham dự do giáo viên thành lập, gồm có giáo viên, phụ huynh và học sinh mẫu giáo; phục vụ là phụ huynh của điểm bản. Khuyến khích các điểm trường tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh tham gia

đưa đón trẻ tham dự hội thi. Số trẻ tham gia không quá 15 trẻ; (Riêng đối với điểm trường Cà Là Pá đăng ký tối đa là 20 trẻ).

5. Nhạc đệm và trang trí sân khấu của Hội thi.

- Phần nhạc đệm của các điểm trường được ghi vào USB được sử dụng trong suốt thời gian biểu diễn và gửi trước cho Ban tổ chức trước 3 ngày diễn ra hội thi.

- Trang trí, đạo cụ biểu diễn trên sân khấu trong phần biểu diễn dự thi của mỗi đoàn không được che khuất tiêu đề và Logo chính trên sân khấu Hội thi (đảm bảo gọn nhẹ, dễ di chuyển, tránh rườm rà).

6. Cách tính điểm và trao giải:

6.1. Các phần thi:

6.1.1. Các phần dự thi được chấm theo thang điểm 10. Điểm phần thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho phần thi (nếu giám khảo nào chấm điểm chênh lệch với điểm trung bình của các giám khảo khác từ 2,0 điểm trở lên thì điểm của giám khảo đó bị loại. Giám khảo được trưng tập không tham gia chấm điểm dự thi của bản mình).

6.1.2. Thang điểm được tính cho các phần dự thi như sau:

a) Ca:

* Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca

- | | |
|--|--------|
| - Đúng chủ đề: | 1 điểm |
| - Hát đúng nhạc, rõ lời: | 3 điểm |
| - Kỹ thuật tốt: | 2 điểm |
| - Phong cách biểu diễn, biên đạo, dàn dựng, phụ họa tốt: | 2 điểm |
| - Trang phục đẹp, phù hợp: | 2 điểm |

b) Múa:

- | | |
|---|--------|
| - Chủ đề phù hợp: | 1 điểm |
| - Nhạc tốt: | 2 điểm |
| - Biên đạo, dàn dựng, kỹ thuật tốt, đều, đẹp: | 5 điểm |
| - Trang phục đẹp, phù hợp: | 2 điểm |

c) Thể dục nhịp điệu - Aerobic - Khiêu vũ thể thao:

- | | |
|----------------------------|--------|
| - Trang phục đẹp, phù hợp: | 2 điểm |
| - Nhạc nền hay, phù hợp: | 2 điểm |

- Kỹ thuật tốt, dàn dựng công phu, đều, đẹp: 5 điểm
- Trẻ tự tin, vui tươi: 1 điểm

6.1.3. Giải từng phần:

Mỗi phần thi ban tổ chức trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích. Trong đó:

- + Giải nhất: 80.000đ/giải
- + Giải nhì: 50.000đ/giải
- + Giải ba: 30.000đ/giải
- + Giải khuyến khích: 20.000đ/giải

6.2. Toàn đoàn:

6.2.1. Tính điểm toàn đoàn: Là điểm cộng của các phần thi. Trong đó: Giải nhất mỗi phần thi được tính 4 điểm; Giải nhì mỗi phần thi được tính 3 điểm; Giải ba mỗi phần thi được tính 2 điểm; Giải khuyến khích mỗi phần thi được tính 1 điểm. Riêng giải nhất phần thi Aerobic được cộng thưởng 2 điểm.

6.2.2. Trao giải toàn đoàn:

- Mỗi đoàn tham gia đủ các nội dung mới được tính điểm trao giải toàn đoàn. Ban tổ chức trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các đoàn có số điểm toàn đoàn tính từ cao xuống. Nếu các đoàn bằng điểm nhau thì đoàn có số điểm phần thi Aerobic được ưu tiên trước. Nếu vẫn bằng điểm nhau thì do Trưởng ban giám khảo quyết định.

- Mỗi điểm trường đạt giải toàn đoàn được trao phần thưởng tiền mặt. Trong đó:

- + Giải nhất: 200.000đ/giải
- + Giải nhì: 150.000đ/giải
- + Giải ba: 100.000đ/giải
- + Giải khuyến khích: 80.000đ/giải

7. Khiếu nại, kỷ luật:

- Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại với Ban tổ chức hội thi khi phát hiện có vi phạm quy định hội thi.

- Các cá nhân và tập thể vi phạm, ban tổ chức sẽ hủy kết quả dự thi và có hình thức kỷ luật phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chuyên môn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản liên quan.
- Tiếp nhận, tổng hợp đăng ký tham gia của các điểm trường.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ hội thi.

- Phối hợp với tổ kế toán tài vụ lập dự trù kinh phí tổ chức hội thi.
- Tham mưu tổ chức hội thi đúng kế hoạch.
- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, báo cáo cấp ủy, chính quyền xã, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp trường. Lập tờ trình xin kinh phí tổ chức hội thi.

2. Tổ kế toán tài vụ

- Dự trù kinh phí tổ chức hội thi trình lãnh đạo phê duyệt.

3. Các điểm trường

- Lựa chọn, thành lập đoàn, tổ chức luyện tập và tham gia hội thi cấp trường đạt hiệu quả.
- Hợp cha mẹ học sinh để thông báo kế hoạch tham gia hội thi của điểm trường. Vận động phụ huynh học sinh phối kết hợp cùng giáo viên đưa đón trẻ tham gia hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tài năng nhí” cấp trường, năm học 2025-2026 của trường mầm non Leng Su Sìn. Yêu cầu giáo viên các điểm trường nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với tổ chuyên môn để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng VHXXH;
- Tổ CM (Gmail nhà trường);
- Các giáo viên chủ nhiệm;
- Trang website nhà trường;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thu Hà